
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 8 

del 

14/03/2022 

 

Oggetto: Approvazione Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

- art. 21 Decreto Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni del programma Biennale 

degli Acquisti di Forniture e Servizi  biennio 2022 - 

2023           
 

  L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di marzo, con inizio alle ore 19.00, 
convocato con avviso trasmesso per posta elettronica nel termine previsto dal 
regolamento, si è riunito in videoconferenza, in esecuzione del Decreto del Sindaco n°6 
del 18/03/2020, il Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed in prima convocazione, per 
trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
All’appello sono presenti i signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Consigliere No 

5. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

6. FRONGIA ANTONIO - Consigliere Sì 

7. SANNA FABIO - Consigliere Sì 

8. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

9. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

10. SOI VALERIA - Consigliere 
11. ANEDDA RAMONA - Consigliere 

No 
Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Si da’ atto che il Segretario Comunale è  collegato in videoconferenza, per cui trovano applicazioni 
le disposizioni sulle riunioni in modalità a distanza, giusto Decreto del Sindaco n.6 del 18.03.2020, 
mentre il Sindaco e i  consiglieri comunali sono in presenza nella sala consiliare comunale. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)  il Segretario Comunale Dr.ssa  Maria Bonaria Scala la 
quale attesta, previo appello nominale, l’identificazione audio e video dei consiglieri presenti in 
collegamento simultaneo nella video conferenza. 

 

tel:0783969031
mailto:comunesenis@pec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 6 del  07/03/2022 presentata dal Responsabile Ufficio 
Tecnico Comunale; 

 
VISTO il  Decreto del Sindaco n°06 del 18/03/2020, recante “Disposizioni per lo svolgimento in 
modalità a distanza delle riunioni delle sedute di Giunta e Consiglio comunale nel periodo di 
emergenza sanitaria da epidemia Covid19.“; 

 

VISTO il Testo Unico TUEL 18-08-2000 n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n°118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; che ha modificato e integrato il predetto 
Decreto Lgs. n°267/2000; 

  
 

VISTO l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano 
la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

 
DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento 

unico di programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 9 marzo 2018, recante "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il 
quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

 
VISTI gli schemi del Programma triennale 2022/2024 e dell’Elenco annuale 2022 dei lavori 

pubblici e del Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di forniture e servizi, redatti dal 
referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018; 

 
DATO ATTO che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente proposta, 

si compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018 n.14 predisposte in coerenza con 
i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 
ACCERTATO che nel Programma triennale e nell'elenco annuale dei lavori pubblici quanto nel 

Piano biennale di forniture e servizi non sono stati inseriti interventi in quanto di importo inferiore 
rispettivamente di euro centomila e quarantamila; 

 
VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture.”; 
    
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.“; 

 



VISTO l’articolo 151 del Decreto Lgs. n°267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali dell’esercizio di 
riferimento; 

 
PRESO ATTO  che il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 

309 del 30.12.2021), differisce al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Delibera n. 6 del 14.02.2022 avente ad oggetto: "Adozione dello schema del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2022-2024, dell'elenco annuale 20221 e del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2022-2023; 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del Programma dei lavori pubblici 2022/2024 e del 

Piano biennale delle forniture dei beni e servizi 2022/2023; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile supplente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
UDITA l’illustrazione effettuata dal Sindaco; 
 
Successivamente la consigliera capogruppo di minoranza Dr.ssa Massa chiede di intervenire per 
dichiarazione di voto , a nome del suo gruppo.. Si dice infatti contraria alla proposta in quanto il 
piano biennale degli acquisti  è un documento vuoto. In esso infatti non compaiono le risorse 
occorrenti per l’acquisto degli arredi per la casa protetta, determinate in euro 200.000,00, 
nonostante esista già un progetto costato all’ente denaro e tempo , impiegato dal personale 
assegnato all’ufficio tecnico , che lo ha sottratto ad altri progetti. Afferma inoltre che le somme 
erano vincolate ma la nuova amministrazione ha cambiato programmazione; le somme sono state 
quindi svincolate, riprogrammate e poi confluite per l’ennesima volta nell’ avanzo di 
amministrazione. Con il risultato che la casa protetta ancora non risulta completata.  
Inoltre, per ciò che concerne il programma delle oo.pp, , afferma di essere compiaciuta 
dell’iscrizione del contributo di 200.000,00 euro per la manutenzione straordinaria delle strade 
rurali,(strada Lupadru)  concesso dalla regione Sardegna a valere su un bando del 2017 , richiesti 
dalla precedente amministrazione, così come vedere iscritte le risorse di 600.000,00 euro  per il 
recupero dell’asilo ;  a questo proposito chiede al sindaco, visto che anch’essi sono stati richiesti 
dalla precedente amministrazione ,  se siano stati finanziati  e inseriti in bilancio . Evidenzia che 
l’intervento di 200,000,00 , che si aspettava venisse  iscritto nell’annualità  2022, è stato invece 
iscritto nell’annualità 2023 , così come tutti gli altri interventi , iscritti nell’annualità 2023 , non 
trovando nessun intervento nell’annualità  2022. Afferma infine che tale piano contiene  la  
programmazione  di oltre  4.000.000 di euro in due interventi , senza copertura finanziaria,   il che 
equivale a leggere un libro dei sogni. Afferma comunque che  la minoranza sarà pronta a 
complimentarsi in caso la stessa trovi realizzazione. 
 
Il sindaco risponde che il finanziamento di 600.000 euro non è stato ancora acquisito e che l’opera 
da 200.000 euro verrà iscritto rispettando le fasi di progettazione previste per legge e infine  si 
andrà a gara e che l’importante è che l’opera venga realizzata. 
 
Ciò premesso  
 



 
 RITENUTO  di provvedere in merito;  
 
        Con votazione espressa  in forma palese con il seguente esito: 
        Presenti 9 
        Votanti   9 
        Favorevoli 7  
        Contrari  2 (la minoranza) 
 
 DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE la superiore narrativa in quanto parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione; 

 
DI APPROVARE gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-
2024 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 che si compongono 
delle schede da A a F, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 16 gennaio 2018, n°14; 

 
DI APPROVARE inoltre gli allegati schemi del Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi per il biennio 2022-2023 che si compongono delle schede A, B, C, così come richiesto dal 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico per i conseguenti adempimenti di 
competenza;  

 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi Tecnico e 
Finanziario; 

  
DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
Con separata votazione e stesso risultato della votazione principale la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, Decreto 
Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  SCALA MARIA BONARIA 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 


